
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 6 декабря 2024 г. N 5217 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ РАЗМЕЩЕНИЯ И ЭКСПЛУАТАЦИИ 

НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ И ДЕТСКИХ АТТРАКЦИОНОВ 
ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ПРАЗДНИЧНЫХ, СПОРТИВНЫХ, КУЛЬТУРНО-МАССОВЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ, ИМЕЮЩИХ ВРЕМЕННЫЙ ХАРАКТЕР, НА ТЕРРИТОРИИ 
ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА 

 
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 28 декабря 2009 
г. N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 
Федерации", в целях упорядочения размещения и эксплуатации нестационарных торговых 
объектов и детских аттракционов во время и в местах проведения праздничных, спортивных, 
культурно-массовых мероприятий, имеющих временный характер, на территории Великого 
Новгорода, обеспечения конкурентоспособности субъектов малого и среднего 
предпринимательства, предотвращения несанкционированной торговли на территории города, 
обеспечения в достаточном количестве объектами розничной торговли посетителей праздничных, 
спортивных и культурно-массовых мероприятий Администрация Великого Новгорода 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке размещения и эксплуатации 
нестационарных торговых объектов и детских аттракционов при проведении праздничных, 
спортивных, культурно-массовых мероприятий, имеющих временный характер, на территории 
Великого Новгорода. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном сетевом 
издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах Администрации 
Великого Новгорода в сети Интернет. 
 

Мэр Великого Новгорода 
А.Р.РОЗБАУМ 

 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением 

Администрации Великого Новгорода 
от 06.12.2024 N 5217 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ РАЗМЕЩЕНИЯ И ЭКСПЛУАТАЦИИ НЕСТАЦИОНАРНЫХ 
ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ И ДЕТСКИХ АТТРАКЦИОНОВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ПРАЗДНИЧНЫХ, СПОРТИВНЫХ, КУЛЬТУРНО-МАССОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 
ИМЕЮЩИХ ВРЕМЕННЫЙ ХАРАКТЕР, НА ТЕРРИТОРИИ ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=101373
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494642&dst=100117
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482692
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=101373


организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 28 декабря 2009 г. N 381-ФЗ 
"Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" и 
определяет порядок и основные требования к размещению и эксплуатации нестационарных 
торговых объектов и детских аттракционов во время и в местах проведения праздничных, 
спортивных, культурно-массовых мероприятий, имеющих временный характер (далее - массовые 
мероприятия), на территории Великого Новгорода. 

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия и 
термины: 

праздничная торговля - организация торговой деятельности, предусматривающая продажу 
товаров через нестационарные торговые объекты, размещение детских аттракционов при 
проведении массовых мероприятий на территории Великого Новгорода; 

детский аттракцион - аттракцион, специально спроектированный для развлечения детей 
(ростом от 900 до 1600 мм); 

торговая площадка - территория, определенная для размещения нестационарных торговых 
объектов или детских аттракционов с целью организации праздничной торговли; 

договор на право размещения и эксплуатацию нестационарного торгового объекта или 
детского аттракциона при проведении праздничных, спортивных, культурно-массовых 
мероприятий, имеющих временный характер, на территории Великого Новгорода (далее - 
договор) - договор, обеспечивающий право на размещение нестационарного торгового объекта 
или детского аттракциона во время проведения массового мероприятия, заключаемый по 
примерной форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению. 

1.3. В соответствии с настоящим Положением к размещению допускаются нестационарные 
торговые объекты: торговая палатка, торговая тележка, автомагазин, мобильный пункт быстрого 
питания, торговый лоток в понятиях, определенных постановлением министерства 
промышленности и торговли Новгородской области от 29.11.2019 N 5 "Об установлении Порядка 
разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на земельных 
участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или 
муниципальной собственности", а также детские аттракционы. 

1.4. Срок размещения и эксплуатации нестационарных торговых объектов и детских 
аттракционов прекращается в день окончания проведения массового мероприятия, на период 
проведения которого нестационарные торговые объекты и детские аттракционы были 
размещены. 

1.5. Размещение нестационарных торговых объектов и детских аттракционов при 
проведении массовых мероприятий осуществляется на основании договора, заключаемого между 
комитетом культуры Администрации Великого Новгорода (муниципальным автономным 
учреждением "Парки Великого Новгорода") и владельцем нестационарного торгового объекта 
или детского аттракциона. 

1.6. Настоящее Положение не распространяется на правоотношения, урегулированные 
постановлением Правительства Новгородской области от 13.04.2016 N 135 "Об утверждении 
Порядка и условий размещения объектов, виды которых установлены Правительством Российской 
Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута на территории Новгородской области" и на иные мероприятия, 
порядок организации и проведения которых урегулирован законодательством Российской 
Федерации и Новгородской области. 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494642&dst=100117
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=94415
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=107329


2. Условия и порядок организации праздничной торговли 
и размещения нестационарных торговых объектов 

и детских аттракционов 
 

2.1. Уполномоченным органом при проведении праздничной торговли является комитет 
культуры Администрации Великого Новгорода, при проведении праздничной торговли на 
земельных участках, предоставленных МАУ "Парки Великого Новгорода", уполномоченным 
органом является МАУ "Парки Великого Новгорода" (далее - уполномоченный орган). 

2.2. Прием заявлений о заключении договора на право размещения и эксплуатацию 
нестационарного торгового объекта или детского аттракциона при проведении праздничных, 
спортивных, культурно-массовых мероприятий, имеющих временный характер, на территории 
Великого Новгорода (далее - заявление) осуществляется уполномоченным органом с момента 
опубликования информации о проведении массового мероприятия на территории Великого 
Новгорода, местах возможного расположения торговых площадок и их количестве, сроках приема 
заявлений (далее - информация). 

Информация подлежит опубликованию уполномоченным органом на официальных сайтах 
Администрации Великого Новгорода в сети Интернет (в случае если прием заявлений 
осуществляется МАУ "Парки Великого Новгорода" - дополнительно на официальном сайте МАУ 
"Парки Великого Новгорода"), в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и газете 
"Новгород" не ранее чем за 30 рабочих дней и не позднее чем за 7 рабочих дней до дня 
проведения массового мероприятия. В состав информации включаются сведения об 
уполномоченном органе, определенном в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Положения, а 
также адресе места нахождения уполномоченного органа, в том числе адресе электронной почты. 

Заявление подается в уполномоченный орган лично или через представителя в письменной 
форме на бумажном носителе либо в электронном виде посредством электронной почты по 
адресу, указанному в информации. 

Регистрация заявления производится уполномоченным органом в день его подачи с 
указанием даты и времени поступления заявления, что отражается в журнале регистрации 
заявлений, который должен быть прошит, пронумерован и скреплен печатью уполномоченного 
органа. 

Прием заявлений уполномоченным органом прекращается за 2 рабочих дня до даты начала 
проведения массового мероприятия. 

2.3. Заявитель или его уполномоченный представитель представляет в уполномоченный 
орган: 

заявление по форме согласно приложению N 2 к настоящему Положению с согласием на 
обработку персональных данных; 

копии документов, удостоверяющих личность заявителя (индивидуального 
предпринимателя, или физического лица, применяющего специальный налоговый режим "Налог 
на профессиональный доход", или представителя юридического лица); 

документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае если 
заявление подается представителем заявителя). 

Верность копий документов, прилагаемых к заявлению, должна быть засвидетельствована 
специалистом уполномоченного органа при приеме документов при наличии подлинников. 

В ином случае верность копий документов должна быть засвидетельствована в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке. 



2.4. Рассмотрение заявления осуществляется уполномоченным органом в срок, не 
превышающий 1 рабочего дня со дня регистрации заявления в порядке очередности поступления 
заявлений. 

При рассмотрении заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 
специалист уполномоченного органа использует сведения, полученные с интернет-сервиса 
"Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде" на официальном сайте 
Федеральной налоговой службы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

В случае поступления двух и более заявлений в отношении одного и того же места 
проведения массового мероприятия решение о заключении договора принимается в отношении 
заявления, поступившего ранее, при условии соответствия поступивших ранее документов 
требованиям пункта 2.3 настоящего Положения. 

2.5. По результатам рассмотрения заявления уполномоченным органом принимается 
решение о заключении договора либо об отказе в его заключении. Заявитель предварительно 
уведомляется о принятом решении специалистом уполномоченного органа по телефону или по 
адресу электронной почты, указанному в заявлении, в день принятия решения, о чем 
проставляется отметка в журнале регистрации заявлений. 

Выдача (направление) заявителю (представителю заявителя) результата рассмотрения 
заявления осуществляется в день принятия решения способом, указанным заявителем 
(представителем заявителя) в заявлении. 

При принятии решения о заключении договора к уведомлению прилагаются проект 
договора, подписанный уполномоченным органом, и реквизиты для оплаты по договору. 

Оплата по договору производится в соответствии с условиями, установленными в разделе 4 
настоящего Положения. 

В случае принятия решения об отказе в заключении договора в уведомлении указываются 
основания для отказа. 

2.6. Основанием для отказа в заключении договора являются: 

несоответствие заявления установленной приложением N 2 к настоящему Положению 
форме; 

представление неполного комплекта документов, указанных в пункте 2.3 настоящего 
Положения; 

выявление недостоверной информации в представленных документах; 

истечение срока действия представленных документов; 

несоответствие заявленного места размещения нестационарного торгового объекта или 
детского аттракциона месту проведения массового мероприятия; 

случай, когда на предполагаемое место размещения нестационарного торгового объекта 
или детского аттракциона уже ранее подано заявление другого лица на заключение договора в 
соответствии с абзацем третьим пункта 2.4 настоящего Положения и в отношении такого 
заявления принято решение о заключении договора; 

несоблюдение срока подачи заявления, указанного в информации; 

несоответствие вида предполагаемого к размещению нестационарного торгового объекта 
или детского аттракциона видам, указанным в пункте 1.3 настоящего Положения; 



отсутствие свободных торговых площадок при проведении массового мероприятия. 

2.7. Договор заключается уполномоченным органом и владельцем нестационарного 
торгового объекта или детского аттракциона либо его представителем в течение 1 рабочего дня со 
дня принятия уполномоченным органом решения о заключении договора. 
 

3. Требования к размещению нестационарных торговых объектов 
и детских аттракционов 

 
3.1. Размещение нестационарного торгового объекта или детского аттракциона во время 

праздничной торговли допускается только в местах проведения массовых мероприятий. 

3.2. Владелец нестационарного торгового объекта или детского аттракциона, 
осуществляющий праздничную торговлю, обязан: 

3.2.1. Разместить нестационарный торговый объект или детский аттракцион в соответствии с 
настоящим Положением и договором; 

3.2.2. Обеспечить выполнение установленных законодательством Российской Федерации 
торговых, санитарных и противопожарных норм и правил организации работы для 
нестационарных торговых объектов; 

3.2.3. Обеспечить выполнение установленных законодательством Российской Федерации 
требований к техническому состоянию и эксплуатации детского аттракциона; 

3.2.4. Содержать нестационарный торговый объект или детский аттракцион в чистоте и 
технически исправном состоянии; 

3.2.5. Освободить занимаемую территорию от нестационарного торгового объекта или 
детского аттракциона и привести ее в первоначальное состояние в течение 1 календарного дня по 
окончании срока действия договора; 

3.2.6. Обеспечить соблюдение требований Правил благоустройства территории Великого 
Новгорода, утвержденных решением Думы Великого Новгорода от 18.11.2008 N 230; 

3.2.7. Не уступать права по договору иным лицам. 
 

4. Размер платы за право размещения и эксплуатацию 
нестационарного торгового объекта и детского 

аттракциона и порядок оплаты по договору 
 

4.1. Размер платы за право размещения и эксплуатацию нестационарного торгового объекта 
или детского аттракциона определяется в соответствии с приложением N 3 к настоящему 
Положению и кратно количеству календарных дней для размещения нестационарного торгового 
объекта или детского аттракциона, указанного в договоре, при проведении массового 
мероприятия на торговой площадке. 

4.2. Плата за право размещения и эксплуатацию нестационарного торгового объекта или 
детского аттракциона производится на расчетный счет уполномоченного органа владельцем 
нестационарного торгового объекта или детского аттракциона единовременно в полном объеме в 
срок не позднее 2 рабочих дней со дня заключения договора. Плата за право размещения и 
эксплуатацию нестационарного торгового объекта или детского аттракциона поступает в бюджет 
Великого Новгорода при заключении договора комитетом культуры Администрации Великого 
Новгорода, а при заключении договора МАУ "Парки Великого Новгорода" на расчетный счет МАУ 
"Парки Великого Новгорода". Уполномоченный орган контролирует полноту и своевременность 
перечисления платы за право размещения и эксплуатацию нестационарного торгового объекта 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=103464&dst=100558


или детского аттракциона. 

4.3. Подтверждением исполнения обязательства по внесению платы за право размещения и 
эксплуатацию нестационарного торгового объекта или детского аттракциона является платежное 
поручение, подтверждающее перечисление денежных средств, с отметкой банка или заверенная 
банком копия этого платежного поручения, представленная в адрес уполномоченного органа. 
 

5. Ответственность за нарушение требований Положения 
 

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение требований настоящего Положения 
юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, не являющиеся 
индивидуальными предпринимателями, несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

5.2. В случае если владелец нестационарного торгового объекта не исполнил обязанность, 
предусмотренную подпунктом 3.2.5 настоящего Положения, нестационарный торговый объект 
подлежит демонтажу в порядке, установленном Администрацией Великого Новгорода. 

5.3. Использование нестационарного торгового объекта или детского аттракциона по 
истечении установленного договором срока считается незаконным, а лица, осуществляющие их 
размещение, привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации и Новгородской области. 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Положению 

о порядке размещения и эксплуатации 
нестационарных торговых объектов 

и детских аттракционов при 
проведении праздничных, спортивных, 

культурно-массовых мероприятий, 
имеющих временный характер, 

на территории Великого Новгорода 
 

Примерная форма 

Договор N ______________ 
на право размещения и эксплуатацию нестационарного торгового 
объекта или детского аттракциона при проведении праздничных, 

спортивных, культурно-массовых мероприятий, имеющих 
временный характер, на территории Великого Новгорода 

Великий Новгород  

 (дата) 

Комитет культуры Администрации Великого Новгорода (муниципальное автономное 
учреждение "Парки Великого Новгорода") (в дальнейшем - 

уполномоченный орган), в лице , 

с одной стороны, и  



(в дальнейшем - владелец нестационарного торгового объекта или детского аттракциона), с 
другой стороны, а при совместном упоминании именуемые Стороны, заключили настоящий 
договор о нижеследующем. 

1. Предмет договора 

Уполномоченный орган предоставляет владельцу нестационарного торгового 

объекта или детского аттракциона при проведении мероприятия  

 (название 
мероприятия) 

 

право на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта или 

детского аттракциона (далее - объект)  

 (тип размещаемого объекта, занимаемая 

 

площадь торговой площадки) 

для осуществления  

 (торговая деятельность, оказание услуг) 

 

(реализуемая продукция) 

по адресному ориентиру места: . 

2. Срок действия договора 

2.1. Настоящий договор заключен на срок с _____________ по __________ 20___ года (на 
_____ календарных дней). 

2.2. Настоящий договор является заключенным с момента его подписания Сторонами и 
действует до окончания срока или досрочного его расторжения на основании действующего 
законодательства или условий настоящего договора. 

3. Порядок оплаты 

3.1. Плата за право размещения и эксплуатацию объекта составляет 

 рублей. 

3.2. Плата за право размещения и эксплуатацию объекта производится владельцем 
нестационарного торгового объекта или детского аттракциона единовременно в полном 
объеме в срок не позднее 2 календарных дней со дня заключения настоящего договора. 

3.3. Размер платы за право размещения и эксплуатацию объекта устанавливается в 
соответствии с приложением N 3 к Положению о порядке размещения и эксплуатации 
нестационарных торговых объектов или детских аттракционов при проведении праздничных, 
спортивных, культурно-массовых мероприятий, имеющих временный характер, на 
территории Великого Новгорода и кратен количеству календарных дней для размещения 
объекта, указанных в пункте 2.1 настоящего договора. 



3.4. За несвоевременное внесение платы по настоящему договору владелец 
нестационарного торгового объекта или детского аттракциона уплачивает пени за каждый 
день просрочки исполнения обязанности, предусмотренной пунктом 3.1 настоящего 
договора, в размере 1/300 действующей на день уплаты пени ставки рефинансирования 
Центрального банка Российской Федерации с даты, следующей за датой наступления 
платежа, по дату погашения задолженности (включительно). 

3.5. Плата за право размещения и эксплуатацию объекта вносится на единый счет бюджета 
Великого Новгорода, открытый в УФК по Новгородской области (на расчетный счет МАУ 
"Парки Великого Новгорода"). В случае изменения реквизитов для перечисления платы за 
право размещения и эксплуатацию объекта уполномоченный орган доводит до владельца 
нестационарного торгового объекта или детского аттракциона информацию об изменениях. В 
платежном документе на перечисление платы в части обязательных реквизитов указываются 
назначение платежа, дата и номер настоящего договора. 

3.6. Неиспользование владельцем нестационарного торгового объекта или детского 
аттракциона права на размещение и эксплуатацию объекта не может служить основанием 
невнесения или изменения платы за право размещения объекта. 

3.7. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на единый счет бюджета 
Великого Новгорода (на расчетный счет МАУ "Парки Великого Новгорода"). 

4. Права и обязанности Сторон 

4.1. Владелец нестационарного торгового объекта или детского аттракциона имеет право 
использовать предоставленное в соответствии с настоящим договором место для 
размещения и эксплуатации объекта для осуществления предпринимательской деятельности 
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и условиями 
настоящего договора. 

4.2. Владелец нестационарного торгового объекта или детского аттракциона обязуется: 
4.2.1. Разместить объект в соответствии со следующими требованиями: 

адрес объекта: ; 

тип объекта: ; 

ассортиментный перечень товаров:  

 

 

; 

площадь объекта: ; 

4.2.2. Своевременно вносить плату по настоящему договору за право размещения и 
эксплуатацию объекта; 

4.2.3. Сохранять ассортимент товара, местоположение, размеры, площадь объекта в 
пределах торговой площадки в течение установленного настоящим договором периода 
размещения объекта; 

4.2.4. Соблюдать законодательство Российской Федерации в сфере защиты потребителей, 
организации торговли и оказания услуг, технические требования к детским аттракционам, 
Правила благоустройства территории Великого Новгорода, утвержденные решением Думы 
Великого Новгорода от 18.11.2008 N 230; 

4.2.5. Обеспечить непрерывный уход за внешним видом и содержанием объекта, 
устранять деформации, повреждения конструктивных элементов, производить смену 
поврежденных участков объектов, их ремонт и окраску при необходимости; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=103464&dst=100558


4.2.6. В течение 1 календарного дня по окончании срока действия настоящего договора 
демонтировать (вывезти) объект и привести место размещения объекта в соответствии с 
Правилами благоустройства территории Великого Новгорода, утвержденными решением 
Думы Великого Новгорода от 18.11.2008 N 230, и законодательством Российской Федерации в 
сфере защиты потребителей, организации торговли и оказания услуг; 

4.2.7. В случае аварии, пожара и иных обстоятельств, которые могут повлечь за собой 
причинение вреда жизни и здоровью граждан, в течение 2 часов с момента информирования 
о возникновении аварии организовать работы по демонтажу (вывозу) объекта при 
необходимости с привлечением третьих лиц; 

4.2.8. В случае неисполнения в добровольном порядке владельцем нестационарного 
торгового объекта или детского аттракциона сроков демонтажа объекта по истечении срока 
действия настоящего договора или досрочном прекращении настоящего договора 
уполномоченный орган инициирует демонтаж (вывоз) объекта в соответствии с порядком, 
установленным Администрацией Великого Новгорода. При этом владелец нестационарного 
торгового объекта или детского аттракциона обязуется возместить все необходимые расходы, 
понесенные в связи с демонтажом (вывозом), хранением объекта. 

4.3. Уполномоченный орган обязан предоставить владельцу нестационарного торгового 
объекта или детского аттракциона право на размещение и эксплуатацию объекта в 
соответствии с настоящим договором. 

4.4. Уполномоченный орган вправе: 
4.4.1. Осуществлять проверку исполнения владельцем нестационарного торгового объекта 

или детского аттракциона условий настоящего договора; 
4.4.2. Требовать расторжения настоящего договора и возмещения убытков в случае, если 

владелец нестационарного торгового объекта или детского аттракциона размещает объект с 
нарушениями условий настоящего договора; 

4.4.3. Проводить обследование объекта на предмет исполнения владельцем 
нестационарного торгового объекта или детского аттракциона обязательств по настоящему 
договору в части размещения согласованного типа объекта, размера занимаемой площади, 
места размещения, внешнего вида объекта, а также ассортимента товаров в период действия 
настоящего договора; 

4.4.4. Проводить осмотр размещенного объекта и при наличии замечаний выдать 
письменный акт об устранении нарушений с указанием сроков. 

5. Ответственность Сторон 

5.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по 
настоящему договору, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

5.2. Уполномоченный орган не отвечает перед третьими лицами за действия (бездействие) 
владельца нестационарного торгового объекта или детского аттракциона по оказанию услуг 
торговли, общественного питания, бытового обслуживания. 

6. Порядок прекращения и расторжения договора 

6.1. Настоящий договор прекращает свое действие по истечении срока, установленного 
пунктом 2.1 настоящего договора. 

Окончание срока действия настоящего договора не освобождает Стороны от 
ответственности за его нарушение. 

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным 
Гражданским кодексом Российской Федерации. 

6.3. Уполномоченным органом может быть принято решение о досрочном расторжении 
настоящего договора путем одностороннего отказа от исполнения настоящего договора по 
следующим основаниям: 

передача прав на объект владельцем нестационарного торгового объекта или детского 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=103464&dst=100558
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482692


аттракциона иному лицу; 
эксплуатация объекта с нарушением требований действующего законодательства 

Российской Федерации, условий настоящего договора; 
невнесение платы по настоящему договору в установленный срок. 
6.4. При расторжении настоящего договора по основаниям, указанным в пункте 6.3 

настоящего договора, денежные средства, перечисленные в счет оплаты по настоящему 
договору, возврату не подлежат. 

6.5. Уполномоченный орган, инициирующий процедуру досрочного расторжения 
настоящего договора, обязан в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения о досрочном 
расторжении настоящего договора направить почтовым отправлением (вручить под подпись) 
уведомление о расторжении настоящего договора и демонтаже объекта. Уведомление 
считается направленным надлежащим образом, если оно направлено по адресу владельца 
нестационарного торгового объекта или детского аттракциона, указанному в настоящем 
договоре. 

6.6. Владелец нестационарного торгового объекта или детского аттракциона может 
принять решение о досрочном расторжении настоящего договора путем одностороннего 
отказа от исполнения настоящего договора при существенном нарушении условий 
настоящего договора уполномоченным органом путем направления уведомления о 
расторжении настоящего договора в течение 1 рабочего дня со дня принятия такого решения. 

7. Прочие условия 

7.1. Споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего договора, 
разрешаются Сторонами в претензионном порядке. Претензия должна быть рассмотрена и по 
ней должен быть дан письменный ответ в течение 3 календарных дней со дня ее получения. В 
случае недостижения Сторонами согласия спор разрешается в Арбитражном суде 
Новгородской области либо в судах общей юрисдикции по месту нахождения 
уполномоченного органа. 

7.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору совершаются в письменной 
форме путем заключения дополнительного соглашения к настоящему договору, являющегося 
его неотъемлемой частью. 

7.3. Об изменениях наименования, адреса или о реорганизации Стороны письменно 
информируют друг друга в течение 1 рабочего дня со дня наступления указанных 
обстоятельств. 

7.4. Все приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью. 
7.5. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

8. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон 

 

Комитет культуры Администрации Великого 
Новгорода (МАУ "Парки Великого 

Новгорода") 

 Владелец нестационарного торгового 
объекта или детского аттракциона 

Адрес:   

 (наименование юридического лица, ФИО 

  

ИНН  
индивидуального предпринимателя или 

физического 



КПП   

р/с  
лица, применяющего специальный 

налоговый 

БИК   

ОКАТ 
 режим "Налог на профессиональный 

доход") 

КБК   

ОГРН  (ИНН, ОГРН) 

ОКПО   

 (юридический адрес, адрес проживания) 

 

(дата рождения) 

 

(паспорт, серия, номер, кем и когда выдан) 

      

(подпись)  (расшифровка подписи) (подпись)  (расшифровка подписи) 

МП МП 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Положению 

о порядке размещения и эксплуатации 
нестационарных торговых объектов 

и детских аттракционов при 
проведении праздничных, спортивных, 

культурно-массовых мероприятий, 
имеющих временный характер, 

на территории Великого Новгорода 
 

Форма 

 В  

от  

(наименование юридического лица, либо 

 



ФИО индивидуального предпринимателя, 

 

либо ФИО физического лица, применяющего 

 

специальный налоговый режим "Налог 

 

на профессиональный доход") 

ИНН  

ОГРН  

 

(номер телефона) 

 

(адрес электронной почты (при наличии)) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о заключении договора на право размещения и эксплуатацию 
нестационарного торгового объекта или детского аттракциона 

при проведении праздничных, спортивных, культурно-массовых 
мероприятий, имеющих временный характер, на территории 

Великого Новгорода 

Прошу рассмотреть вопрос о заключении договора на право размещения и эксплуатацию 
нестационарного торгового объекта или детского аттракциона на 

территории Великого Новгорода при проведении мероприятия  

 (дата проведения 

 

и название мероприятия, имеющего временный характер) 

 

(адресный ориентир места размещения объекта) 

 

(наименование размещаемого объекта, занимаемая площадь в кв. м) 

. 

(примерный ассортиментный перечень) 

Планируемые сроки размещения нестационарного торгового объекта или детского 



аттракциона - с ________________ по _______________. 
К настоящему заявлению прилагаются следующие документы: 

 ; 

 . 

Способ уведомления заявителя (представителя заявителя) о принятом решении по 
результатам рассмотрения настоящего заявления (нужное отметить): 

  направить по электронной почте ; 

 (адрес электронной почты) 

  по телефону . 

 (номер телефона заявителя (представителя заявителя)) 

Способ направления уведомления о принятом решении (нужное отметить): 

  выдать на руки заявителю (представителю заявителя) в комитете культуры 
Администрации Великого Новгорода (МАУ "Парки Великого Новгорода"); 

  

  направить по почте (почтовым отправлением с уведомлением) 

 . 

(почтовый адрес) 

Заявитель уведомлен о принятом решении  

 (ФИО должностного лица, 

 

направившего уведомление) 

по телефону, электронной почте . 

 (номер телефона, адрес электронной почты) 

   

 (дата)  

Я,  , даю 

согласие на обработку приведенных в представленных мною документах персональных 
данных, в том числе фамилии, имени и отчества, сведений о месте работы, дате и месте 
рождения, домашнем адресе, контактном телефоне и иной информации, которая указана в 
моих документах, а также согласие на проведение в отношении меня проверочных 
мероприятий в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

Мне известно, что под обработкой моих персональных данных подразумевается 
совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 
2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных", со сведениями о фактах, событиях и 
обстоятельствах моей жизни. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&dst=100239


 

    

(подпись заявителя)  (расшифровка подписи) 

   

(дата) 

 

Принято: 

    

(подпись лица, принявшего документы)  (расшифровка подписи) 

   

(дата) 

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Положению 

о порядке размещения и эксплуатации 
нестационарных торговых объектов 

и детских аттракционов при 
проведении праздничных, спортивных, 

культурно-массовых мероприятий, 
имеющих временный характер, 

на территории Великого Новгорода 
 

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА ПРАВО РАЗМЕЩЕНИЯ И ЭКСПЛУАТАЦИЮ 
НЕСТАЦИОНАРНОГО ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА ИЛИ ДЕТСКОГО 

АТТРАКЦИОНА НА ТЕРРИТОРИИ ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА 
 

Наименование размещаемого объекта, 
площадь торгового объекта 

Размер платы за право 
размещения и эксплуатацию 

объекта (за 1 день), рубли 

Место оказания 
услуг 

Торговая площадка до 3 кв. м: 
торговый лоток 

2500,00  

Торговая площадка до 6 кв. м: 
торговый лоток 
торговая палатка 
торговая тележка 
автомагазин 

7000,00  

Торговая площадка до 20 кв. м: 
мобильный пункт быстрого питания 

13000,00  



Торговая площадка до 15 кв. м: детский 
аттракцион 

7000,00  

Торговая площадка от 50 до 100 кв. м: 
детский аттракцион 

12000,00  

 
 
 

 


